238. — 20. sq. *vocent nec dubitent — videantur.* Latinitatis ratio imperfecti coniunctivos postulat.

240. — 3. *Versus facere neminem hortabatur.* De hac structura supra diximus ad 113, 1.

241. — 20. *a prima inde pueritia.* Immo *iam inde a pr. puer.* cf. ad 215, 9. De continuo mox (22.) sq. cf. ad 185, 2.

242. — 14. *rectrices.* *Rectrix* legitur apud Senecam, Columellam, Plinium; Ciceronis sunt *moderatrix, gubernatrix, dux.*

Pag. ed. princ.

- 244. vs. 11. primo obtutu in oculos incurrat.** Hic quoque imperfecti potius quam praesentis coniunctivus ponendus erat, sicut infra vs. 19. bis, cf. supra ad 238, 20. sq. De vv. *primo obtutu* supra diximus ad 220, 21.
- — 17. *assensum intelligentium — quasi ambirent.* Pro verbis *quasi ambirent* simpliciter scribendum erat paterent. Vid. Krebs. Antib. pag. 153. sq. Si tamen exquisitiore dicendi forma hic utendum erat, in hunc, opinor, modum licebat: *quasi emendicarent*. cf. Suet. Aug. 91. extr.
- 245. — 1. in libris explicare.** Magis placet h. l. praepositionem omitti.
- — 2. *id est, eam, quae, quid verum sit, spectat.* Haec verba quum non videantur a Wytttenbachio esse addita, ut modo dicta accuratis definiarentur, sed pariter atque seqq. *quatenus ad veri cognitionem pertinent*, ipsius esse Ruhmkennii, sic potius scribendum fuit: *id est eam, quae quid verum esset, spectaret; et mox: quatenus ad veri cognitionem pertinenter.*
- — 14. *virtutis speciem simularent.* Fateor me nusquam huiusmodi loquutionem legisse, et nescio an scribendum fuerit *virtutis speciem praeberent (prae se ferrent)* aut *simplie virtutem simularent*.
- — 17. *Noscebat se ipsum.* Immo norerat se ipsum. In hoc verbo non semel lapsus est Wytttenbachius. Vid. ad 140, 3. 59, 1. De nomine *Clyssis* quod mox legitur vid. ad 162, 10.
- 246. — 2. incidebat Villoisoni mentio.** Livius loco notissimo I, 57. *Forte potantibus his apud Sex. Tarquinium — incidit de uxoribus mentio.*
- 247. — 10. ritilitigator.** Plin. H. N. praefat. §. 32. *vitilitigatores, quos Cato eleganter ex ritius et titigatoribus composuit, (Quid enim illi alind quam titigant aut item quaerunt?)* et §. 30. *Quid enier? (ait Cato,) scio ego, quae scripta sunt, si palam proferantur, multos fore qui vitilitigent, sed ii potissimum, qui verue laudis expertes sunt. Eorum ego orationes sino praeterfluere.*
- 249. — 17. maledicentia.** Gelliaum hoc vocab. vitari poterat, quum haberetur Ciceronianum *maledictio*. Cf. Krebs. Antib. pag. 479.
- — 20. *poetastros.* Poetaster non est verbum Latinum, sed e vulgari Italorum sermone ductum. *Poetillam* vocat Plautus Truc. II, 6, 4. sed non certa lectione. MATTHIAE (Eloquent. Lat. Exempl. pag. 401. ed. 1.) Cf. Krebs. pag. 604. sq. et Nolten. in Lex. Antibarh. pag. 663. qui quum alia scripsit tum haec: „Poetaster, ein elender Dichter, quem cum Cicerone poetam de plebe, cum Curtio pessimorum curminum conditorem, cum Petronio poetam humillimi spiritus, cum aliis poetam ineptum et inconcinnatum et cum poetis versificatorem, cui crasso rena liquore fluit, dixeris.“ H. l. commode substituas *malos pravosque poetas vel plebeios versificatores*.
- 250. — 18. iurasionis.** Iurao *incurSIONIS*.
- 251. — 12. hac ampiius actate.** Malo *hac etiam actate vel hodie etiammine.* Mox continuo sequitur, de quo cf. ad 185, 2.
- 252. — 3. sua ipse inopia.** Mirum quam saepe Wytttenb. in hac coniunctione verborum *ipse* pronominis nominativum posuerit, ubi genitivum potius exspectaveris.

Pag. ed. princ.

252. vs. 3. *semipternas ei gratias — habituros relatuerosque.* Immo *semipternam ei gratiam* etc. Recte supra vs. 5. sq. Sollempne est enim *gratias agere*, contra *gratiam habere*, *gratiam referre*; nec licet *habendi* aut *referendi* verbo pluralem adiungere, nisi ubi forte *agendi* verbum cum *referendi* aut *habendi* copulatur, ut in his Ciceronis Philipp. III, 10. *meritoque vestro maximas vobis gratias omnes et agere et habere debemus.* ad Fam. X, 11. *Immortales ego tibi gratias ago, agamque dum vivam; nam relaturum me affirmare non possum.*

253. — 6. *debitum pro filiorum scholis honorarium.* Quum hic de pacta mercede constitutoque disciplinae pretio agatur, non satis aptum est *honorarii* vocabulum, de quo vid. Krebs. I. l. pag. 387. sq. Itaque hic simpliciter dici *pretium* oportebat. Quoniam autem *filiorum scholae* non intelliguntur, quas illi frequentabant, sed quas habebant ipsi, ac praeterea ferri non potest *pro particula*, utpote quae in talibus non cum substantivis, sed cum verbis coniungi soleat (velut infra pag. 264, 21. *pro unico — aliquid pretii pactus est*); hic locus sic est emendandus: *quod pro filiorum institutione debebant pretium* aut sic: *debitum scholarum quas filii frequenterant (quibus filii interfuerant) mercedem.*

254. — 2. *suarum magis, quam sui, causa.* Cf. ad 190, 2.

255. — 11. *studium suum — facultatis modum consulebat.* Hoc sic dixit ut Quintilianus *animum suum, aures suas, vires suas consulere* i. e. ab iis petere consilium.

— — 17. *ad mensam adhibere.* Longe est usitatus in hac re *coenae* vocabulum.

256. — 9. *genio saeculi.* Saeculi *genius* nullus est, sed *saeculum*, sed *mos et natura sueculi*, sed *ratio atque inclinatio temporum.* Vid. Krebs. pag. 370. sq.

— — 20. *Quasi vero — dixisset — aut quasi non — ostendisset.* Immo *Quasi vero — dixerit — aut quasi non — ostenderit.* Cf. Zumpt. Gr. L. §. 572.

258. — 3. *si quae.* Cf. ad pag. 86, 14.

— — 4. *propugnatrix.* Hoc vocab. adhuc nosquam repertum fuit nisi in quadam Inscript. apud Fabret. pag. 169., verumtamen bene formatum est nec videtur reiiciendum, præsertim quum etiam *pugnatrix* habeatur apud Prudent. et Ammian. Ceteroquin *vindex* dici poterat (sicut infra pag. 259, 1.) aut *defenstrix*, si verum est, Ciceronem in Timaeo hac voce usum esse.

— — 10. *ab eo inde tempore.* Immo *iam inde ab eo tempore.* cf. ad pag. 241, 20.

— — 14. *novum Lugduni advenam.* Cf. ad 113, 17.

259. — extr. *nisi ipsius.* Certe *sui ipsius pro simpl. ipsius.* cf. ad 254, 2.

262. — 7. *in saecularem memoriam.* Non nunquam ob causam haec verba vituperanda sunt. Primum enim non erat illud *sueculum*, sed annorum L spatium; deinde *in memoriam* Latine non dicitur. Quapropter sic scribendum fuerat: *ad recolendam memoriam impetratue* etc.

— — 11. *programmatis.* Vid. Krebs. I. l. pag. 639.

— — extr. *locos.* Vid. ad pag. 12, 20.

263. — 20. *Professorem depono.* i. e. Professoris personam depono s. exuo. Ovid. Metam. X, 105. *siquidem Cybeleius Attis Exuit hac hominem* (i. e. formam hominis) *truncoque induruit illo,*

Pag. ed. princ.

- Cic. de Fin. V, 12, 35. *ut si aut manibus ingrediatur quis aut non ante, sed retro, fugere plane se ipse et hominem exuens ex homine naturam odisse videantur.* cf. de Off. III, 5. extr.
- 264-vs. 21. *pro unico.* Immo *pro uno.* Sane *unicus filius (marius), unica filia* dicitur, *unicus liber de uno libro non item.*
- — 22. *nec enim abs re est.* In hac formula, quae signif. non alienum ab re est, non contrarium est, veteres scriptores neque *abs* neque *a*, sed ubique *ab* consueverant ponere.
- 265.— 9. *ulterius.* „*Ultra*,“ inquit HTursellinus, dici eleganter solet, quod vulgo *ulterius* dicunt.“ Atque hic simpl. *ultra* sufficiebat: quamquam etiam *identidem* aptum erat, itemque *amplius*, quod Wytteneb. in locis huius libri quam plurimis perperam usurpavit. Cf. etiam Krebs. I. I. pag. 784.
- 268.— extr. *tacito.* Longe praestat altera forma *tacite.*
- 269.— 3. *in procinctu et abeundi et redendi.* Rara admodum structura, eniū nullum aliud laudatur exemplum nisi hoc Plinii N. H. VI, 19. pr. *Regi LX millia peditum, equites mille, elephanti DCC in procinctu bellorum excubant.* Quoniam autem *procinctus* vocabulum est prorsus militare, ubi eo ad alias res tralato meliores utuntur scriptores, *quasi (velut)* vel *tanquam* partic. *praeponere* solent. Quod idem fuit Wyttenebachio faciendum.
- — 10. *diligente et quasi oeconomica — comparatione.* Cf. Quintilianus VII, 10, 11. sqq. et de *oeconomia* III, 3, 9. et I, 8, 9. ubi Spaldingius *scitam partium operis descriptionem* vocat, quae maxime cernatur in fabulis, et quam in Terentianis Comoediis non semel tangat Donatus.
- — 22. *praesentium.* Potius *orum qui aderant.* cf. ad 78, 7.
- 270.— 4. *iis in perpetuum valedixit.* id est, iis ultimo *vale* dicto, iis semel valere iussis ac salutatis, discessit, nunquam postea reversus: quemadmodum h. I. de sessiunculis ironice dictum omnino accipiendum est; [quo sensu Cic. ad Fam. VII, 33. *ego vero, inquit, multum salutem et foro dicam et curiae.*] et, si ita accipiatur, caret omni reprehensione verbum *valedicere*; quo usus est Ovidius Trist. I, 8, 21. et Seneca Ep. 17, 8. quum Suetonius in Tiber. 72. scripserit *valere dico;* [*Nec abstinuit consuetudine, quin tunc quoque, instans in medio triclinio, adstante lictore, singulos valere dicentes appellaret.* et in August. 53. *etiam discedens eodem modo sedentibus singulis valere dicebat.*] Cicero autem, cuius hac in re maxima auctoritas esse debet, *valere inbeo*, ad Att. V, 2. Similiter in malam partem legitur apud Ciceronem de Nat. Deor. I. exenitate: *si maxime talis est deus — valeat.* [ubi vid. Davis. et Moser.] BERGMAN.
- — 15. *quod — magni est — momenti.* Sic recte scribitur; at quae res *magna* dicenda est, eam non licet *rem magni momenti* sic simpliciter dicere, ut faciunt multi eorum qui hodie scribunt Latine.
- 271.— 7. *duritiem.* Potius *duritiam.* cf. ad 118, 4.
- — 13. *ad extremam usque senectutem.* Usitatus est *usque ad extr. senect.*
- 272.— 4. *sclopeto.* Novum hoc novae rei impositum nomen est. *Sclopetur* formatum a *sclopo;* *sclops* autem s. *stloppus* legitur apud Persium Sat. 5, 13. et *sōnum* denotat qualis auditur, si cui buccas inflatas percutias: unde ad *sonum eius-*

Pag. ed. princ.

modi *bombardarum* minorum transfertur. Cf. Nolten. Lex. Antibarb. pag. 442. Ceterum Wytténbachius *sclopetum* bene vocavit *tubum ignivomum*, qui nostro *Feuerrohr* hand male respondeat.

272. vs. 14. *cunes — egregias*. Femininum in canibus venaticis habet Lucretius I, 398. Horatius Epop. 2, 31. ubi Mitscherlichius ait poetas amare feminina, propterea quod feminae mares sagacitate superare credantur. *Venaticos canes* dixit Cicero in Verr. lib. V, 13, 31.

273. — 5. *propter materiae intelligentiam*. Immo *propter rerum vel argumenti intelligentiam*. Quomodo *materia* dicator, docet Krebs. I. l. pag. 484.

274. — 13. *A venatione*. Nescio an potius sit *Ex venatione*.

275. — 7. *non quasi divinarem*. Hoc non est Latinum. Dicendum non quo vel non *quod divinarem*.

— — 10. *sed quod — habiturus esset*. Ne hunc quidem coniunctivum plane damnaverim. Est enim suspicantis et secum reputantis Wytténbachii. Cf. ad pag. 80, 15.

— — 14. *de spuria auctoritate*. Immo *de dubia (suspecta) auctor.* cf. ad pag. 40, 15.

— — 15. *ut sibi adserrem iusserat*. Rarior haec est neque tamen improbanda structura. Cf. ad Muret. Vol. I. pag. 184. Zumpt. Gr. §. 617. Krueger. §. 569. adn. 1. b). nec minoris pretii est quod legitur apud Ter. Heaut. IV, 4, 15. *iube muneat*. Mihi probatur *iubeo tibi hoc facias* (Tacit. Ann. XIII, 15. *ubi Britannico iussit, exsurgeret progressusque in medium cantum aliquem inciperet.)* et *iubeo tibi, ut hoc facias* (Tacit. Ann. XIII, 40. *quibus iusserat, ut instantibus cominus resisterent.)*

— — *extr. repetebat, dicens*. Proprietati sermonis Latini magis accommodatum est *repetens dicebat*.

276. — 15. *Literarum Humaniorum*. *Literae humaniores nullae sunt*. Cf. ad Muret. Vol. I. pag. 130. et 122. sq. Krebs. I. l. pag. 390. *H. I. Literarum antiquarum scribi poterat*.

— — 21. *penitus recusare*. Haud facile sic *vetus scriptor* dixerit, ideoque scribendum fuisse puto *prorsus recusare aut prae-* cise vel *obstinate recusare*, quemadmodum Cicero dixit *prae-* cise, *obstinate negare* (*abschlagen, verweigern.*)

— — 22. *atque adeo religioni ducens*. Hic quidem rectissime scripsit Wytténb. toties peccans in *adeo* adverb. usurpando. De loquitione *religioni ducens* (*religioni sibi ducens*) cf. Cic. de Off. II, 14, 51. Nec tamen *ut hoc fugiendum est, ita habendum est religioni, innocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque defendere*. de Div. I, 35. *ante signum Iovis Statoris sine causa repente concidit, nec eam rem habuit religioni*.

277. — 1. *patris instar*. Cf. ad pag. 151, 3.

— — 3. *abdicatis Curatoribus*. Apud argenteae scriptores actatis (velut Quintilianum) non raro legitur *abdicare filium, li-* beros; legitur etiam *abdicare patrem de filio patrem suum* reiiciente (Liv. XL, 11. Curt. IV, 10, 3.) sed *abdicare consulem, praetorem, senatorem, iudicem et similia nemo dixit*. Quamobrem *remotis vel submotis Curatoribus aut remotis (submotis) a rep. Curatoribus* scribendum erat: cui mox opponitur *restitutis*. Cf. supra ad 170, 15.

Pag. ed. princ.

277. vs. 22. in *Graeca huius Academiae cathedra*. Quod *cathedram* toties in hoc libello dixit de professoris munere, id tacite facileque concessimus; sed *Graeca* haec Lugdonobatavae *Academiae cathedra* est profecto quam demiremur. Certe scribendum erat in *Graecarum literarum in hac Academia cathedra*. Cf. supra pag. 62, 18, 73, 13, 99, 3, 133, 1, 154, 4.
- 278.— 21. ad coenam. Potius super coenam, inter coenam. Cf. ad Moret. Vol. II. pag. 98.
- 279.— 1. *evigilans*, i. e. *experrectus*, pro quo apud Quintilianum, Plinium, Suetonium, alias huius aetatis scriptores, nonnunquam *evigilandi* verb. reperitur.
- — 14. *ut semel in lecto positus erat, ita*. Hic quoque omittendum *ita* et pro plusquamperf. perfectum ponendum erat. cf. ad 115, 18. Cicero Brut. 13, 51. *ut semel e Piraeo eloquentia erecta est, omnes peragrari*t* iusulas*. ad Att. I, 19, 6. *Ego autem ut semel Nouarum illarum Decembrium — eximiam quaudam atque immortalem gloriam consequutus sum, non destiti eadem unimi magnitudine in rep. versari*. Caesar de B. G. I, 31. med. *Ariovistum autem, ut semel Gallorum copias ricerit — superbe et crudeliter imperare*.
- 280.— 18. *quid post hanc vitam ipsum exspectaret*. Non sine causa exspectet quis sic dictum: *quid post hanc vitam ipsum maneret*. Verumtamen quod scripsit Wyttensbachius, defendi probarique potest his Horatianis (Sat. II, 1, 57.): *Ne tongum faciam, seu me tranquilla senectus Exspectat seu mors atris circumvolat alis, Dives, inops, Romae, seu fors ita iusserrit, exsul, Quisquis erit vitae, scribam, color*.
- 281.— 8. in *huius vitae fluctibus iactamur*. Praepositionem omitti iubet quum ratio ipsa tum perpetua et constans, qua veteres scriptores utuntur, loquendi consuetudo. Neque enim apud Virgil. Aen. I, 442. in vv. *iactati undis et turbine ullus codex ms. scripturam in undis praebet*, et quod apud eundem (ibid. vs. 29.) legitur *iactatos aequore toto Trou*, id a Ciceronianis (de Invent. II, 31.) *Quum nautae adversa tempestate in alto iactarentur — nihil discrepat, nisi quod causa quae dicitor efficiens clarius est a Cicerone designata*.